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Yttrande - Detaljplan för stängning av utfart mot Gråbovägen i Olofstorp 
 

Ärendet 
Byggnadsnämnden har inbjudit till samråd och önskar yttrande över förslag till 
Detaljplan för stängning av utfart mot Gråbovägen i Olofstorp. Senast den 26 mars 
2013 ska skriftliga synpunkter vara byggnadsnämnden tillhanda. 

Förslag till beslut 
Stadsdelsnämnden översänder upprättat tjänsteutlåtande till 
byggnadsnämnden som skriftliga synpunkter.  

Stadsdelsnämnden förklarar paragrafen omedelbart justerad. 

Detaljplanens syfte 
Syftet med detaljplanen är att ta bort befintlig möjlighet till infart/utfart mot 
Lerumsvägen från Gråbovägen i Olofstorp.  

Bakgrund 
Detaljplanen görs för att ändra markanvändningen vid den nuvarande in- och utfarten 
eftersom Trafikverket planerar en ny och mer trafiksäker in- och utfart med 
cirkulationsplats ca 250 meter österut. Vid den nya in- och utfarten planeras också en ny 
kollektivtrafikhållplats. Trafikverkets vägombyggnad ingår i det Västsvenska paketets 
initiala åtgärder för att tillgodose kollektivtrafikens krav på framkomlighet och 
tillgänglighet.  

Planområdet omfattar dock enbart den befintliga in- och utfarten som får ändrad 
markanvändning till allmänplats natur, parkering och återvinningsstation. Det innebär 
att befintlig utfart kan fungera som pendelparkering och/eller plats för en 
återvinningsstation. 
Stadsbyggnadskontoret arbetar för att detaljplanen ska kunna antas under 2:a kvartalet 
2013. 

Planen kommer dock inte att kunna antas innan den arbetsplan som Trafikverket har 
arbetat fram för att ändra infarten är fastställd och har vunnit laga kraft. Arbetsplanen är 
överklagad, och det är för närvarande oklart när den kan antas. 
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Konsekvenser ur ett hållbarhetsperspektiv  
Att ändra markanvändningen är positivt utifrån social hållbarhet då man anpassar sig till 
Trafikverkets åtgärd att ändra in- och utfarten. Detta skapar en tryggare och säkrare 
korsning och kollektivtrafikhållplats, vilket stödjer utvecklingen i Olofstorp. Att den 
gamla in- och utfarten kan användas för pendelparkering stödjer kollektivtrafikresande 
och en ekologisk hållbarhet. Ur ett ekonomiskt perspektiv stödjer förslaget medborgarna 
genom att man lättare får tillgång till kollektivtrafik, vilket ofta är ett billigare sätt att 
resa. Tryggheten och tillgängligheten till kollektivtrafik och hållplatsen ökas, vilket 
stödjer jämställdhet då kvinnor oftare upplever otrygghet i offentliga rum.  

Barnperspektivet  
Förslaget är gott ur ett barnperspektiv då det tillsammans med Trafikverkets åtgärder 
stödjer ett säkrare och tryggare kollektivresande för barn. Genom det perifera läget i 
staden har barn stort behov av att resa. Att barn på ett tryggt sätt kan använda 
kollektivtrafik är viktigt för barns utveckling till självstädiga och sociala individer, då 
man i resandet får möjlighet att på egen hand interagera med andra. Resandet är också 
en viktig del i utforskandet av närmiljön och staden.  Det hjälper också till att skapa 
band mellan barn som bor på olika platser, särskilt då skolan och hemmet många gånger 
befinner sig i olika stadsdelar. 

Förvaltningens överväganden 
Förvaltningen tillstyrker planarbetet med förhoppningen om att åtgärderna blir 
verklighet så snart som möjligt. 

Samverkan 
Information i Förvaltningsövergripande Samverkansgrupp 2013-03-21. 
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Thomas Segenstedt 
Stadsdelsdirektör  Erik Gedeck 
   Utvecklingschef 
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Planprocessen: 

 
Detaljplanearbetet är indelat i flera skeden. Det är främst i samrådsskedet som 
möjligheter att lämna synpunkter finns. I granskningsskedet kan anmärkningar 
framföras.  
 
När detaljplanearbetet påbörjas är ofta beslut som berör planen redan fattade i 
demokratisk ordning, såsom markanvändning i översiktsplanen och eventuellt mera 
detaljerat i program.  
 

 
 

Information 
Handlingarna (ej fastighetsförteckning) finns på Göteborgs Stads hemsida: 
www.goteborg.se/planochbyggprojekt  
Fastighetsförteckning, beslutsprotokoll, övriga handlingar samt kartor i skala 
1:1000 finns på Stadsbyggnadskontoret, adress: Köpmansgatan 20, 403 17 
Göteborg.  

Information om planförslaget lämnas av: 

Alexandra Möllerström, Stadsbyggnadskontoret, tfn 031-368 16 02 
Sirpa Antti-Hilli, Stadsbyggnadskontoret, tfn 031-368 16 09 
Tordh Lindgren, Fastighetskontoret, tfn 031-368 10 77 
Roger Månsson, Trafikkontoret, tfn 031- 749 60 39 
 
 
Samrådstid: 13 februari – 26 mars 2013

http://www.goteborg.se/planochbyggprojekt
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Detaljplan för Stängning av utfart mot Gråbovägen 
inom stadsdelen Olofstorp i Göteborg 
 

 
Planbeskrivning 

 
Detaljplanen omfattar följande handlingar: 

Planhandlingar: 

• Planbeskrivning (denna handling) 

• Plankarta med bestämmelser, illustrationskarta och grundkarta 

 

Övriga handlingar: 

• Fastighetsförteckning (publiceras ej på Internet) 

• Program för Centrala Olofstorp, 2010 
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Sammanfattning: 
Planens syfte och förutsättningar 
Syftet med detaljplanen är att ta bort befintlig möjlighet till infart/utfart mot 
Lerumsvägen från Gråbovägen. Trafikverket har upprättat arbetsplan för ny infart ca 
250 meter öster om aktuellt planområde. 

Planens innebörd och genomförande 
Ny infart planeras av Trafikverket ca 250 m öster om befintlig infart. 

Trafikverket har tagit fram Arbetsplan för väg 190, Hjällbo-Sollebrunn-Nossebro, 
delen vid Olofstorp, Göteborg Stad, Västra Götaland. Arbetsplanen har föranlett det 
aktuella planarbetet med att stänga befintlig utfart. 

 

 
Figur 1 Trafikverkets arbetsplan för väg 190, delen vid Olofstorp. Ny infart med cirkulationsplats och 
hållplatsområde. Aktuellt planområde är markerat med ring. Obs! Bilden är ej orienterad med norr 
uppåt. 
 

Planområdet omfattar enbart den befintliga infarten. Detaljplaneförslaget innebär att 
befintlig utfart får ändrad markanvändning, till allmänplats natur, parkering och 
återvinningsstation. Det innebär att befintlig utfart ej kommer att kunna nyttjas för 
trafik men kan fungera som parkering för pendlare och/eller som plats för 
återvinningsstation.  

Först när ny infart är byggd kan befintlig infart stängas. Asfaltslagret rivs upp och 
gräs planteras inom området som föreslås som natur.  I övrigt ligger asfalt kvar och 
återanvänds till parkering och kan utökas vid behov åt sydväst. 

Detaljplanen kommer inte att kunna antas innan Trafikverkets arbetsplan är fastställd 
och har vunnit laga kraft. Arbetsplanen är överklagad. 

Överväganden och konsekvenser 
Avvägning har gjorts mellan olika intressen i området som naturmark och parkering. 
Befintlig pendelparkering väster om planområdet är i princip fullbelagd och fler 
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förväntas vilja ställa bilen på parkering i närheten av hållplatserna när trängselskatten 
är införd. Denna yta kommer vara en av flera nya pendelparkeringar för att möta 
behovet och strider inte mot syftet med planläggningen.  

 
Trafikverket kommer att lämna ansvaret för den del av Lerumsvägen som går mellan 
befintlig och ny infart, i och med att infarten flyttas. Gällande detaljplan anger att 
kommunen inte är huvudman för allmän plats i området. Det innebär att en 
vägsamfällighet kommer att ta över ansvaret för vägen. Omprövning av befintlig 
vägsamfällighet skall ske för utökning av denna för vägsträckan fram  till den nya 
utfarten  samt för kommunens andel för nyttjande av tillfart till  pendelparkering. 

Åtgärder som rör skötsel, förvaltning och rättighetsprövning i detaljplanens 
närområde kommer även att behandlas i anslutning till genomförandet av den 
upprättade arbetsplanen för en ny cirkulationsplats på väg 190.  

Avvikelser från översiktsplanen 
Planförslaget överensstämmer med översiktsplanens intentioner. 

 
Planens syfte och förutsättningar 
Syfte 
Syftet med detaljplanen är att ta bort befintlig möjlighet till utfart mot Lerumsvägen 
från Gråbovägen.  

Läge, areal och markägarförhållanden 
Planområdet är beläget mellan Gråbovägen och Lerumsvägen i Olofstorp, cirka 15 
kilometer nordost om Göteborgs centrum. 

 
Figur 2 Översikt planområdet. Befintlig utfart markerat i rött. 
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Figur 3 Grundkarta med planavgränsning. 
 
Planområdet omfattar cirka 900 m2 och ägs av Göteborgs stad. 

Fastighetsägare och rättighetshavare framgår av fastighetsförteckningen. 

Kommunen äger Olofstorp 2:3 och har upplåtit nyttjanderätt för väg, som innehas av 
Trafikverket. 

Planförhållanden 
Översiktsplanen för Göteborgs kommun anger utredningsområde för framtida 
bebyggelse med grön- och rekreationsytor. 

För området gäller detaljplan akt. nr 1480K-II-3869 som vann laga kraft år 1991 och 
anger allmän plats natur, genomfart och huvudgata. Området gränsar till allmän plats 
natur i väster och allmän plats skydd (bullervall) i öster. Planens genomförandetid har 
gått ut.  

Programsamråd  för Centrala Olofstorp (diarienr. 0924/08) har antecknats av 
byggnadsnämnden 2010. I programmet finns flytt av infart med som en förutsättning. 

Trafikverket har tagit fram Arbetsplan för väg 190, Hjällbo-Sollebrunn-Nossebro, 
delen vid Olofstorp, Göteborg Stad, Västra Götaland. Arbetsplanens genomförande 
har föranlett det aktuella planarbetet med att stänga befintlig utfart. Arbetsplanen är 
överklagad.  

 
Nedan följer en sammanfattning av arbetsplanen: 

Bakgrund 

Arbetsplanen för väg 190, Hjällbo-Sollebrunn-Nossebro, delen vid Olofstorp omfattar 
förslag till ombyggnad av väg 190 (Gråbovägen) och väg 1937 (Lerumsvägen) i 
Olofstorp. Vägombyggnaden ingår i det Västsvenska paketets initiala åtgärder, som 
ska stå klara innan 2013. De syftar framförallt till att tillgodose kollektivtrafikens 
krav på framkomlighet och tillgänglighet.  
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Den nu aktuella arbetsplanen syftar till att åstadkomma en busshållplats med god 
tillgänglighet och säkerhet för såväl resenärer som för busstrafiken och att öka 
trafiksäkerheten i korsningen mellan väg 190 och väg 1937.  

Vägförslag  

I arbetsplanen förelås en ny anslutning mellan väg 1937 och väg 190, utformad som 
en cirkulationsplats, samt ett samlat hållplatsområde med fyra hållplatslägen. 
Hållplatsområdet är avsett både för expressbusslinjer och lokala busslinjer, för att 
erbjuda resenärerna goda bytesmöjligheter och ett samlat trafikutbud.  

Konsekvenser  

Föreslagen cirkulationsplats bedöms ge förbättrad framkomlighet för trafikanter på 
väg 1937, bl a för busstrafiken. Även trafiksäkerheten bedöms bli bättre. 
Trafikbullernivån utmed den del av väg 1937 som övergår till enskild väghållning 
minskar kraftigt pga minskad trafik. För bostäder som fortsatt är utsatta för 
trafikbuller utomhus över gällande riktvärden kommer Trafikverket att föreslå 
åtgärder för att klara riktvärdena för buller inomhus, om så är nödvändigt.  

Miljökonsekvenserna i övrigt bedöms bli små, då de höga värdena i Lärjeån och 
omgivande ravinlandskap inte skadas.  

Genomförande  

Arbetsplanen kommer att fastställelseprövas. Ombyggnaden finansieras genom det 
Västsvenska paketet. 

Mark, vegetation och fauna 
Marken är ianspråktagen för vägändamål, som infart till Olofstorp. På båda sidor om 
vägen ligger naturmark och området nordost om planområdet fungerar som 
bullerskydd för bebyggelsen söder om Gråbovägen. 

 

 
Figur 4 Foto på planområdet taget från Lerumsvägen mot utfarten och Gråbovägen. 
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Geoteknik 

Enligt översiktlig stabilitetskarta (2008) ligger området inom stabilitetszon 1 och 2.  

En stabilitetskartering gjordes även 2011 över bebyggda områden i Göteborg. 
Planområdet ligger inom utredningsområde N80. Den visar att stabiliteten är generellt 
dålig kring Lärjeån och att stabilitetsförhållandena inte uppfyller gällande 
rekommendationer. Stabilitetsförhållandena i de södra delarna bedöms dock vara 
tillfredsställande goda.  

Geoteknisk utredning utfördes av Bikonol AB vid upprättandet av gällande plan 
(1480K-II-3869) år 1989. Inga stabilitetsproblem bedömdes föreligga i planområdet. 

Fornlämningar, kulturhistoria och befintlig bebyggelse 
Inom planområdet finns inga fornlämningar eller annan kulturhistoriskt intressant 
miljö. 

Trafik och parkering, tillgänglighet och service 
Planområdet utgör idag infart till Olofstorp. Ny infart med cirkulationsplats är 
planerad ca 250 meter öster om planområdet. Vid den nya infarten planeras nya 
hållplatser för kollektivtrafiken. Se mer under rubriken Planförhållanden. 

 

 
Figur 5 Trafikverkets arbetsplan för väg 190, delen vid Olofstorp. Ny infart med cirkulationsplats och 
hållplatsområde. Bilden är inte orienterad med norr uppåt. Aktuellt planområde är markerat med ring. 
Obs! Bilden är ej orienterad med norr uppåt. 

Teknik 
Ledningar för vatten finns i planområdet. Ledningar för el, tele och vatten finns i 
Lerumsvägen.   
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Detaljplanens innebörd och genomförande 
Detaljplanen innebär en stängning av utfart från Lerumsvägen till Gråbovägen i 
befintligt läge genom att området närmast Gråbovägen kommer att ingå i 
allmänplatsmark för natur. Området som gränsar mot Lerumsvägen kommer utgöra 
markparkering och fungera som pendelparkering. Det finns även möjlighet att ordna 
med återvinningsstation  på platsen , om behov finns.  

 

Trafik och parkering 
Befintlig asfalterad yta är tänkt att i stor utsträckning behållas för att nyttjas till 
parkering. Planen medger att även naturmark kan nyttjas för parkering för att 
inrymma fler platser.  

 

 
Figur 6 Illustration över hur området kan se ut med pendelparkering. 
 
Ny infart med cirkulation ordnas ca 250 öster om planområdet. Trafikverket har 
arbetat fram arbetsplan för ny infart och står inför fastställelse. Se mer under rubriken 
Planförhållanden och Trafik, parkering, tillgänglighet och service. 

Stängning en av utfarten innebär att de med målpunkt i de sydvästra delarna av 
Olofstorp får en något längre resväg om de ska ta sig mot Göteborg via Gråbovägen. 
Den nya infarten har dock en trafiksäkrare utformning med cirkulationsplats och 
bättre placerade busshållplatser. Åtgärder på grund av arbetsplanen beskrivs i 
arbetsplanen och den tillhörande miljökonsekvensbeskrivningen. Nödvändiga 
åtgärder kommer att utföras av Trafikverket. 

Gråbovägen, väg 190 
Lerumsvägen 
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Gator, GC-vägar 

Detaljplanens genomförande med pendelparkering medför att man bör se över 
gångvägar och övergångsställen till och från parkeringen och busshållplatsen. En 
eventuell utbyggnad av gångnätet ryms inom gällande plan. 

Parkering / cykelparkering 

Cirka 650 m2 av planområdet utgörs av markparkering. Även områden närmre det nya 
hållplatsläget studeras för att utöka antalet pendelparkeringsplatser samt 
cykelparkering, men ingår ej i denna detaljplan. Framförallt cykelparkering är att 
föredra mycket nära busshållplatserna. 

Tillgänglighet och service 
Planen föreslår parkering, som kommer fungera som pendelparkering. Det är hårt 
tryck på befintlig pendelparkering och med trängselskattens införande förväntas en 
ökad andel resor med kollektivtrafik. Kommunen vill därför underlätta att ställa bilen 
och byta färdmedel. 

Friytor 

Naturmiljö 

Området planläggs som allmänplats natur och för parkering. Området kommer att 
efter borttagning av vägbana i den norra delen att bindas ihop med skyddsområdet 
öster om vägen och naturområdet väster om vägen. Efter borttagning av väglager 
ersätts markytan med plantering på område markerat som natur. Tanken är att 
området ska kunna bindas ihop med det befintliga skyddsområdet och växtligheten 
öster om planområdet. 

Teknisk försörjning  

Dagvatten 

Dagvatten skall i första hand tas om hand på kvartersmark, och närheten till Lärjeån 
ska särskilt beaktas. 

Vatten och avlopp 

Vid borttagande av denna utfart ska hänsyn tas till de befintliga va-ledningarna i 
gatan (Lerumsvägen). 

El och tele 

Bestämmelse om u-område har införts på kvartersmarken. 

Avfall 

Inom planområdet finns möjlighet att anordna en återvinningsstation. 
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Övriga åtgärder  

Geotekniska åtgärder 

Geoteknisk utredning utfördes av Bikonol AB vid upprättandet av gällande plan 
(1480K-II-3869) år 1989. Inga stabilitetsproblem bedömdes föreligga i planområdet.  

Då planen inte innebär att någon ny bebyggelse tillkommer bedöms kompletterande 
geoteknisk utredning inte behövas. 

Fastighetsindelning 
Detaljplanen föranleder ingen förändring i nuvarande fastighetsindelning.  

 
En omprövning av samfälligheten ga:31 skall ske. 

Fastighetsindelningen, servitut, gemensamhetsanläggningar, u-områden, mm, framgår 
av plankartan 

Huvudmannaskap och ansvarsfördelning 

Anläggningar inom allmän plats 

Detaljplanen föreskriver att kommunen är huvudman för allmän plats och ansvarar för 
utbyggnad och framtida drift och underhåll inom planområdet. 

Detaljplanen i angränsande område bedrivs med så kallat enskilt huvudmannaskap. 
Det innebär att fastighetsägarna inom planområdet är ansvariga för utbyggnad och 
framtida drift och underhåll av allmän plats inom planområdet. Detta innebär att 
kommunens nyttjande av gemensamhetsanläggningar skall säkras genom 
lantmäteriförrättning. 

 
Anläggningar inom kvartersmark 

Kommunen ansvarar för utbyggnad av anläggningar inom kvartersmark. 

 
Drift och förvaltning 
Kommunen bär förvaltningsansvaret för, i planen, ingående markområden och 
anläggningar. 

Fastighetsrättsliga frågor.  

Fastighetsbildning 

Fastighetsbildning erfordras ej med anledning av detaljplanen.  

Gemensamhetsanläggningar 

En omprövning av samfälligheten ga:31 skall ske för anslutning av denna till den nya 
utfarten samt för kommunens andel för nyttjande av tillfart till Saras Väg  och ny 
pendelparkering. 
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Ansökan om lantmäteriförrättning 

Ansökan om  lantmäteriförrättning skall göras av Göteborgs kommun 

Avtal 

Befintliga avtal som berörs 

Avtal om vägrätt för Lerumsvägen skall upphöra för delen inom planområdet. 

Tidplan  
Samråd: 1: a kvartalet 2013 

Granskning:  2:a kvartalet 2013 

Antagande:  2:a kvartalet 2013 

Om planen inte överklagas fastställs den fem veckor efter antagande. 

Genomförandetid 
Under genomförandetiden har fastighetsägaren en lagstadgad rätt att bygga i 
enlighet med planen och detaljplanen får inte ändras utan att synnerliga skäl 
föreligger. Efter genomförandetidens slut fortsätter planen att gälla tills 
kommunen tar fram  ny plan eller ändrar gällande plan. Fastighetsägaren äger 
efter genomförandetidens slut ingen rätt till ersättning för förlorade rättigheter 
som fanns i den ursprungliga planen. 

Planens genomförandetid 

Genomförandetiden är fem år från det datum då planen vunnit laga kraft 

Överväganden och konsekvenser 
Avvägning har gjorts mellan olika intressen i området som naturmark och parkering. 
Befintlig pendelparkering väster om planområdet är i princip fullbelagd och fler 
förväntas vilja ställa bilen på parkering i närheten av hållplatserna när trängselskatten 
införs 2013. Denna yta kommer vara en av flera nya pendelparkeringar för att möta 
det kommande behovet och strider inte mot syftet med planläggningen. 

Trafikverket kommer att lämna ansvaret för den del av Lerumsvägen som går mellan 
befintlig och ny infart, i och med att infarten flyttas. Gällande detaljplan anger att 
kommunen inte är huvudman för allmän plats i området. Det innebär att en 
vägsamfällighet kommer att ta över ansvaret för vägen. Omprövning av befintlig 
vägsamfällighet skall ske för utökning av denna för vägsträckan fram  till den nya 
utfarten  samt för kommunens andel för nyttjande av tillfart till  pendelparkering. 

Åtgärder som rör skötsel, förvaltning och rättighetsprövning i detaljplanens 
närområde kommer även att behandlas i anslutning till genomförandet av den 
upprättade arbetsplanen för en ny cirkulationsplats på väg 190.  

Nollalternativet 
Om planen inte upprättas kommer befintlig infart inte att kunna stängas planenligt.  
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Sociala konsekvenser 

Integration 

Pendelparkeringen underlättar möjligheten att ställa bilen och åka kollektivt. 
Parkeringsplatsen blir en naturlig mötesplats för exempelvis samåkning. 

Tillgänglighet 

Pendelparkeringen underlättar möjligheten att ställa bilen och åka kollektivt. Denna 
parkerings placering är något långt bort från hållplatsen men bedöms ändå ge nytta 
med den förväntade ökningen av busspendlare och kan också fungera som en 
samåkningsplats.  

Trygghet/säkerhet 

Vägen mellan parkering och hållplats kan behöva ses över för att ordna med säkra 
övergångar och gångbanor. Även belysning är avgörande för upplevelsen av trygghet 
och säkerhet. Det ryms dock inom gällande plan. 

Barnperspektivet 

Barn och ungdomar kommer att gynnas av en trafiksäkrare placering av nya 
busshållplaster och behöver inte korsa Gråbovägen.  

Jämställdhet 

Planförslaget innebär ingen påverkan på jämställdheten. 

Folkhälsa 

Planförslaget innebär inte någon påverkan på folkhälsan. 

Vardagsliv 

På parkeringen finns möjlighet att anordna en återvinningsstation. Samordning av 
funktioner som pendelparkering och återvinning, med en strategisk placering, 
förenklar invånarnas vardagsliv. 

Visuell miljö 

Den visuella miljön förändras mycket litet. 

 

Miljökonsekvenser 

Hushållning med mark- och vattenområden m.m. 

Vid utarbetande av denna detaljplan har stadsbyggnadskontoret gjort en lämplig-
hetsprövning enligt 2 kap. plan- och bygglagen samt en avvägning enligt 3 och 4 kap. 
miljöbalken. Vidare har detaljplanen prövats mot kommunens översiktsplan i enlighet 
med 5 § förordningen om hushållning med mark och vattenområden m.m. 
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Inga riksintressen eller andra områden med särskilda natur- eller kulturintressen 
berörs. Kontoret bedömer att redovisad användning kan anses vara den från allmän 
synpunkt mest lämpliga utifrån planområdets förutsättningar och föreliggande behov. 
Planen bedöms inte medföra att miljökvalitetsnormerna överskrids. Detaljplanen är 
förenlig med Översiktsplan för Göteborg.  

MKB/Behovsbedömning 

Kommunen har gjort en behovsbedömning enligt PBL 4 kap. 34 § och Miljöbalken 
(MB) 6 kap. 11 § för aktuell detaljplan. 

Planen innebär att mark som  idag nyttjas för infart till Olofstorp stängs och planläggs 
som natur.  

Kommunen har bedömt att ett genomförande av detaljplanen inte kommer att medföra 
någon betydande miljöpåverkan. Vid behovsbedömningen har kriterier i MKB-
förordningen bilaga 4 särskilt beaktats och ansetts vara uppfyllda. Planförslaget 
medger i övrigt inte användning av planområdet för de ändamål som anges i PBL 4 
kap. 34 §, varför kriterierna i MKB-förordningen bilaga 2 inte behöver särskilt 
beaktas. 

Kommunen har därmed bedömt att en miljöbedömning med tillhörande miljö-
konsekvensbeskrivning inte behövs för aktuellt planförslag. Behovsbedömningen är 
avstämd med länsstyrelsen 28 september 2012. Följderna av planens genomförande 
ska dock alltid redovisas enligt PBL. Nedan följer därför en kort sammanställning av 
planens miljökonsekvenser. 

Naturmiljö 

Planförslaget innebär ingen negativ påverkan på naturmiljön. 

Kulturmiljö 

Planförslaget innebär ingen negativ påverkan på kulturmiljön. 

Påverkan på luft 

Planförslaget innebär ingen negativ påverkan på luften. 

Påverkan på vatten 

Planförslaget innebär ingen negativ påverkan på vatten. 

 

Ekonomiska konsekvenser 

Planens ekonomi.  

Fastighetsnämndens inkomster och utgifter 

Fastighetsnämnden får utgifter för förrättningskostnader vid omprövning av 
gemensamhetsanläggning 
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Trafiknämndens utgifter 

Trafiknämnden får utgifter för anläggande och drift av pendelparkering 

Ekonomiska konsekvenser för Trafikverket 

Trafikverket får kostnader för återställandet av tidigare vägområde. 

Avvikelser från översiktsplanen 
Planförslaget överensstämmer med översiktsplanens intentioner. 

För Stadsbyggnadskontoret 
 

 
 
Gunnel Jonsson   Sirpa Antti-Hilli 
Planchef    Konsultsamordnare 
 
 
 

Alexandra Möllerström 
Radar arkitektur & planering AB 

 
För Fastighetskontoret 
 
 
 
Elisabet Gondinger              Tordh Lindgren 
Distriktschef               Projektledare/Exploateringsingenjör 
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Samrådsredogörelse för program 

Genomförande 
Byggnadsnämnden beslöt den 2010-07-08 att genomföra samråd för programförslaget. 
Förslaget har sänts för yttrande enligt bifogad lista över samrådskrets, bilaga 2, under tiden           
1 september – 12 oktober. 

Programförslaget har varit utställt på stadsbyggnadskontoret och på Bergumsskolans 
fritidsgård under tiden 1 september – 12 oktober.  

Sammanfattning 
Sammanlagt har 32 yttranden inkommit. 

Samtliga begärda yttranden, utom från Göteborgs Energi Gasnät AB, Kretsloppsnämnden, 
MedicHus, Namnbredningen, Stadskansliet, Banverket, Business Region Göteborg, Jernhusen 
AB, region Väst, Länsordningspolisen, Posten Meddelande AB, Svensk Handel, Svenska 
Kraftnät, Trafikverket, Region Väst, Västfastigheter, Distrikt Göteborg, Västtrafik, Hyresgäst-
föreningen, Handikappföreningen och Naturskyddsföreningen har kommit in. 

De statliga och kommunala instanserna har i princip inget att invända mot innehållet i prog-
ramförslaget utan har tillstyrkt programmet.  

Sakägarnas allvarligaste invändningar gäller framför allt den föreslagna byggnationen i grön-
området med fotbollsplanerna. Vidare finns viss oro för trafik- och bullersituationen på 
Lerums- och Prästgårdsvägen.  

Kontoret har bedömt att det centrala området (B) bör utökas något åt sydost så att hela kvar-
teret och alla exploateringsförslag kommer med i den kommande planprocessen. Övriga syn-
punkter kan till stor del beaktas i det fortsatta planarbetet. 

Kopior av samtliga yttranden har överlämnats till fastighetskontoret för kännedom och even-
tuellt beaktande vid planens genomförande. 

 

Inriktning för fortsatt planarbete 
Eftersom de kommunala och statliga instanser inte har några erinringar mot programförslaget 
och de flesta synpunkter från sakägarna kan tillgodoses i det fortsatta planarbetet föreslår 
stadsbyggnadskontoret att framtaget program i princip skall gälla som inriktning för det fort-
satta planarbetet samt att:  
 

• gränsen för område B justeras åt sydost så att hela kvarteret kommer med 
 

• förklaringstexten för område B kompletteras med ”service och verksamheter” 
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Inkomna synpunkter och  
stadsbyggnadskontorets kommentarer 
Inkomna synpunkter har sammanfattats nedan. Personnamn anges inte. Synpunkterna finns i 
sin helhet på stadsbyggnadskontoret. 

Kommunala nämnder och bolag m.fl. 

1. Fastighetsnämnden  
tillstyrker programförslaget och rekommenderar att detaljplanearbete påbörjas. Man vill också 
framföra att av de ytor som föreslås bebyggas inom programområdet äger kommunen dels ett 
område väster om nuvarande centrum dels ett område vid idrottsplatsen. Övriga föreslagna 
bebyggelseytor är privatägda. Upprustning av allmänna ytor och anläggningar avses ske i 
samband med att nya bostäder och lokaler produceras och finansiering skall i första hand 
bäras av exploateringen. 

Kommentar: - 

 
3. Göteborg Energi AB, Fjärrvärme 
har inget att erinra mot programförslaget, men vill informera om att närmsta anslutnings-
punkt för fjärrvärme ligger i Eriksbo. Ett alternativ kan vara att sätta upp en anläggning för 
lokal produktion av fjärrvärme på något lämpligt ställe som bestäms i kommande detaljplaner. 
Kommentar:- 
 
5. Göteborgs Energi GothNet AB  
har inget att erinra mot programförslaget, men vill upplysa om att det finns optokablar och rör 
inom programområdet och att GothNet kan leverera bredband, IT-tjänster mm om intresse 
finns. 
Kommentar: - 

 
6. Göteborgs Energi Nät AB  
förordar att en yta för en ny nätstation säkerställs genom ett E-område inom varje delområde. 
Rätt till åtkomst av denna mark skall säkras genom ledningsrätt 
Kommentar: 
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 
7. Göteborgs Hamn AB  
anser sig inte vara berörda och har därför inga synpunkter på programmet. GHAB avstår från 
att vara remissinstans i det fortsatta planarbetet. 
Kommentar:  
kontoret kommer att ta bort Göteborgs Hamn från remissinstanslistan. 
 
8. Svenska Kyrkan i Göteborg, Fastighetsnämnden 
är ägare av fastigheten inom markerat område B i programhandlingen och ser positivt på att 
detaljplanearbetet kommer till stånd och att detta görs så skyndsamt som möjligt. Parkerings-
möjligheterna kring församlingshemmet är idag begränsade och kyrkorådet i Bergums för-
samling ser det mycket viktigt att kommande detaljplan möjliggör utökning av parkerings-
platserna i närheten av församlingshemmet. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
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8.1. Svenska Kyrkan, Göteborgs Stift  
är positiva till att detaljplanearbetet kommer igång. De är medvetna om att det upplevs finnas 
brist på parkeringsplatser i området och har därför tagit fram ett förslag med möjlig komplet-
tering av parkeringsplatser i anslutning till församlingshemmet. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 
8.2. Svenska Kyrkan, Kyrkorådet i Bergums församling  
vill informera om att i bygglovet för utbyggnaden av församlingshemmet (1994) ingick det 30 
p-platser. Av någon anledning har dessa platser i senare planhandläggningar ”försvunnit” och 
det är därför viktigt att man i det kommande planarbetet försöker lösa parkeringsfrågan för 
församlingshemmet.  
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 
11. Kulturnämnden  
vill poängtera att programmets kulturmiljöbeskrivning skall vara vägledande för kommande 
detaljplaner. För område A är det viktigt att stationsmiljön säkerställs genom särskilda plan-
bestämmelser och att sambandet med de äldre villorna på andra sidan banvallen inte går för-
lorad. Prästgårdsmiljön i område B är en tydlig kvalitet där det är önskvärt med en varsam 
utveckling som förstärker de kulturhistoriska värdena. Prästgårdsmiljön med byggnaderna, 
trädgården och berget bör säkerställas genom planbestämmelser liknande de i gällande plan. 
Kulturförvaltningen gör bedömningen att en mycket varsam komplettering med enstaka bygg-
nader möjligen kan göras söder om prästgårdens trädgård, på den gamla odlingsmarken, under 
förutsättning att stor hänsyn tages till kulturmiljön. Möjligen kan några få flerfamiljshus lätta-
re inpassas i grönområde än småhusbebyggelse 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplane arbetet 
 
12. Lokalförsörjningsnämnden  
vill informera om att befintliga anläggningar för skola och förskola i centrala Olofstorp inte 
går att bygga ut. En ökad byggnation i enlighet med programmet kräver därför plats för ny 
skola och förskola. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplane arbetet 
 
13. Lokalsekretariatet  
anser att en bebyggelseutveckling i enlighet med programmet kommer att kräva en ny för-
skola med 5-6 avdelningar. Vidare önskar man en tomt för ett BmSS-boende med 6 lgh i en 
gruppbostad 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplane arbetet 
 
15. Miljönämnden  
anser att område A bör prioriteras och att område B och framför allt område C skall byggas ut 
på längre sikt. Vidare anser förvaltningen att utredningar angående buller, dagvatten och kom-
pensationsåtgärder skall utföras. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet. Utbyggnad av 
område A är beroende av när Trafikverkets utredning angående rondell, busshållplats och 
pendelparkering blir färdig.   
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17. Nämnden för Göteborg Vatten 
informerar om att allmänna ledningar med god kapacitet för dricksvatten och spillvatten finns 
utbyggda till Olofstorp och att det går att ansluta de nu planerade bostadsområdena. Avlopps-
nätet inom kvartersmark skall utformas som duplikatsystem med skilda ledningar för dag- och 
dräneringsvatten respektive spillvatten. 
Dag- och dräneringsvatten skall i första hand tas om hand lokalt inom kvartersmark genom 
infiltration och i andra hand fördröjas i stenmagasin och vid behov avledas till allmän dagvat-
tenledning eller i förekommande fall till befintliga diken. Befintliga dagvattenledningar och 
diken i Olofstorp mynnar så småningom i Lärjeån vilken är klassad som Natura 2000. En dag-
vattenutredning bör beställas i ett tidigt skede av planarbetet för att klargöra förutsättningarna 
för dagvattenhanteringen 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet och delges fastig-
hetskontoret för vidarebefordran till berörda exploatörer. 
 
18. Park- och naturnämnden 
anser att de blivande detaljplanerna måste ta hänsyn till landskapsbilden som i många områ-
den har stort värde. Vidare bör en inventering av de biologiska värdena göras för området 
med gammal odlingsmark. Viktigt är också att ta hand om de resterna av den gamla järnvägs-
parken  
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 
19. Räddningstjänsten Storgöteborg  
önskar att brandvattenförsörjningen anordnas enligt tillämpbara delar i VAV P83 och VAV 
P76. Vidare måste det framgå om brandvattenförsörjningen baseras på om bränder skall 
släckas via brandposter eller med tankbilar. Man vill också informera om att Olofstorpsvägen 
idag används för utryckningsfordon och måste även i framtiden vara tillgänglig för inryckan-
de personal och utryckande brandfordon. Ny bebyggelse måste anpassas till att insatstiden för 
räddningstjänsten överstiger 10 minuter. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet Vid bygganmälan 
upprättas en brandskyddsdokumentation där behovet av förhöjda brandbegränsande åtgärder 
regleras och anpassas till aktuella förhållanden.  
 
20. SDN Lärjedalen  
tillstyrker programförslaget. Man anser att Olofstorp är i stort behov av trafiksäkerhetsåtgär-
der, framförallt beträffande anslutningarna till väg 190. Det är också viktigt att orten får en 
tydligare centrumbildning med möjlighet att öka servicen i området. Olofstorp har blivit 
mycket populärt för småbarnsfamiljer med en stor inflyttning från Göteborg, vilket inte minst 
visar sig i efterfrågan på stadsdelens verksamhet i form av skola och förskola. Det är därför 
viktigt att det fortsatta planarbetet särskilt beaktar barnens behov. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 
22. Trafiknämnden  
är i stort positiva till programmet och dess intentioner med utveckling och förtätning. Försla-
get ger underlag för god kollektivtrafik, säkrare korsningar och huvuddelen av den planerade 
bebyggelsen ligger bra till tillgänglighetsmässigt. Man vill dock framhålla att den planerade 
bebyggelsen i område C kan vara svår att trafikmata om utbyggnaden blir för omfattande, 
eftersom trafiken kan behöva ledas via befintliga gator. Vidare ser man nackdelar med att 
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stänga av Olofstorpsvägen för biltrafik och samtidigt tillåta busstrafik. Separat gång- och cy-
kelbana bedöms vara bra men kan vara svår att finansiera. 
Kommentar: 
eventuell utbyggnad i område C kommer att ske på mycket lång sikt och kommer, om inte 
bollplanerna flyttas, att bli av liten omfattning. Olofstorpsvägens standard och funktion får 
utredas mera i kommande planarbete. 

 

Statliga och regionala myndigheter m.fl. 

 26. Fiskeriverket  
avstår från att yttra sig. 
Kommentar: - 
 
27. Göteborgs Regionen  
konstaterar att programförslagets idé med att förtäta med fler bostäder och verksamheter och 
därmed ge underlag för bättre kollektivtrafik är en bra ansats och ligger helt i linje med inten-
tionerna i GR:s strukturbild. Brist på variation av upplåtelseformer och hustyper i nuvarande 
Olofstorp föranleder en önskan om kompletterande bebyggelse. Det skulle möjliggöra ett mer 
flexibelt boende som tillsammans med ett högre exploateringstal säkerställer underlag för kol-
lektivtrafik. Det är också angeläget att stärka förutsättningarna för regionens invånare att finna 
ett gott boende oavsett resursstyrka och livsfas. 
Kommentar: - 
 
29. Lantmäterimyndigheten Norr  
vill påpeka vikten av att ta upp frågor angående huvudmannaskap och dagvatten på ett tidigt 
stadium i planarbetet. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplane arbetet 
 
30. Luftfartsverket  
har inget att erinra mot programförslaget och konstaterar att föreslagen nybyggnation inte 
innebär påverkan på någon flygplats in- och utflygningsprocedurer eller hinderbegränsande 
områden. 
Kommentar: - 
 
32. Länsstyrelsen 
anser att programförslaget behöver förtydligas vad gäller överensstämmelsen med K2020 och  
påverkan på Lärjeåns dalgång (Natura-2000 område). Vidare bör bullerproblemen och trans-
porten av farligt gods på Gråbovägen utredas via bullerutredning och riskanalys. Trafikver-
kets utredning angående väg 190 måste samordnas med kommande detaljplaner. Eventuell 
bebyggelse i närheten av fotbollsplanerna måste placeras så att den inte störs av fotbollsspe-
let. SIG anser att det behöv geotekniska utredningar som undersöker stabilitets- och erosions-
förhållanden samt eventuell risk för ytliga bergras/blocknedfall. 
Kommentar: 
Trafikverkets förslag till förbättringar vad gäller väg 190 vid Olofstorp kommer dels öka tra-
fiksäkerheten och dels förbättra för kollektivtrafiken. Det kommer att byggas en rondell och 
en ny kollektivhållplats samt en större pendelparkering. Hållplatsen kommer att utformas på 
så sätt att all på- och avstigning kommer att ske på en sida dvs ingen behöver korsa Gråbo-
vägen. Vidare kommer Lerumsvägen utformning att ändras så att det blir mer ”gata” än tra-
fikled. Även trafiksäkerheten på Olofstorpsvägen kommer att utredas i kommande detaljplan-
earbete. I planarbetet för område A kommer det även att utföras en bullerutredning och en 
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riskanalys vad gäller väg 190. Kontoret anser att programförslaget inte ger någon direkt på-
verkar på Lärjeåns dalgång, däremot kommer dagvattenhanteringen ge en indirekt påverkan. 
En speciell dagvattenutredning kommer därför att utföras i kommande detaljplanearbete. Vad 
gäller ”bullret” från fotbollsplanerna får detta utredas när det blir aktuellt med planarbetet för 
område C. En större nybyggnation förutsätter att bollplanerna flyttas. Kontoret kommer att ta 
hänsyn till SIG:s rekommendationer vad gäller geotekniken i de kommande geotekniska 
utredningarna.  
Länsstyrelsens samrådsyttrande har bilagts, se bilaga 1. 

 

34. Försvarsmakten Högkvarteret, HKV  
har inget erinra om mot programförslaget. 
Kommentar: - 
 
37. Skanova Nätplanering  
vill påpeka vikten av att befintliga ledningar inte skadas vid byggnationen av de nya områ-
dena. De vill också ha med viss text angående ledningshanteringen i genomförandebeskriv-
ningen 
Kommentar:  
informationen kommer att delges fastighetskontoret som ansvar för genomförandebeskriv-
ningen. 
 

Sakägare 

44. Fastighetsägare, Olofstorp 13:58  
är allmänt positiv till byggnationen i område A och B, men är kritisk mot att man planerar 
byggnation i område C. Man tycker det  är viktigt med ett grön- och aktivitetsområde ”mitt i 
byn” som fungerar som en  samlingsplats för både unga och gamla. En flytt av fotbollsplaner-
na skulle ge flera negativa effekter: 
 - minskad spontanidrott 
 - förlorar en viktig samlingsplats 
 - ökad risk för vandalisering av klubbhus 
 - ökad biltrafik  
Kommentar:  
Område C är betecknat som ett utbyggnadsområde på längre sikt. En byggnation här förutsät-
ter att man hittar en finansiering av flyttningen av bollplanerna samt att den på lång sikt pla-
nerade utbyggnaden av Olofstorp mot nordost kommer igång. 
 
45. Fastighetsägare, Olofstorp 3:27  
är direkt berörd av Trafikverkets planer på en ny avfart från väg 190, busshållplats och pen-
delparkering och vill ha fortlöpande information hur fastigheten påverkas. 
Kommentar:  
Som direkt berörd sakägare kommer fastighetsägaren löpande få information om kommande 
planer och byggnation. Fastighetskontoret kommer också att kontakta vederbörande angående 
eventuella fastighetsrättsliga frågor. 
 
48. Fastighetsägare, Olofstorp 4:294  
önskar någon form av bullerskydd som dämpar bullret från Gråbovägen och Lerumsvägen. 
Man är också orolig för ökad trafik om  nya rondellen placeras öster om nuvarande pendel-
parkering. 
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Kommentar:  
i samband med byggnationen av de nya trafikanläggningarna och bostäderna i område A 
kommer bullerutredningar att utföras. Resultaten från  dessa utredningar kommer att ligga till 
grund för beslut om nödvändiga bullerdämpande åtgärder. I samband med att den nya avfar-
ten byggs och planerade åtgärder på Lerums- och Olofstorpsvägen utförs är det möjligt att 
vissa enskilda fastigheter kan få en något försämrad trafikmiljö trots att föreslagna åtgärder 
som helhet kommer att ge Olofstorp en mycket säkrare och bättre trafikmiljö.  
 
49. Fastighetsägare, Olofstorp 1:60  
har 2007 ansökt om plantillstånd för sin nyinköpta fastighet. Kontoret rekommenderade vid 
ansökningstillfället att avvakta aktuellt program och kommande detaljplan. När programmet 
skickades ut för samråd var inte den aktuella fastigheten med i något av de föreslagna utbygg-
nadsområdena. Fastighetsägaren önskar därför att programmets område B utökas med aktuell 
fastighet. 
Kommentar: 
kontoret kommer att föreslå att område B utökas med fastigheten Olofstorp 1:60 
 
50. Fastighetsägare, Olofstorp 12:2 
är inte positiva till något av förtätningsförslagen då de anser att charmen med en variation av 
bebyggelse och grönområden kommer att minska. Område A kan accepteras om byggnationen 
där medför en centrumutbyggnad med fler affärer. Trafiken på Lerumsvägen bör minskas ge-
nom att Olofstorpsvägen rustas upp. De obebyggda ytorna i område B bidrar väldigt mycket 
till den lantliga stämningen och bör därför få vara kvar. Det vore bättre att bygga om präst-
gården till lägenheter. Område C skall inte exploateras då det är ett fantastiskt grönområde 
mitt i Olofstorp. Försvinner dessa öppna ytor försvinner samtidigt Olofstorps själ. 
Kommentar: 
den övergripande tanken med förtätningen av de centrala delarna av Olofstorp är att få en mer 
varierad bebyggelse, främst fler lägenheter, och allmänt fler bostäder som kan ge ett bättre un-
derlag för kollektivtrafik och närservice. All förtätning innebär att obebyggda ytor av olika 
karaktär och kvalitet tas i anspråk. Ambitionen är att förtätningen skall ge positiva nytillskott 
av bostäder utan att fördärva miljön och ta bort den lantliga atmosfären. Nybyggnationen 
kommer att ske i etapper och under lång tid och byggnationen i område C förutsätter en flytt 
av bollplanerna.  
 
51. Fastighetsägare, Olofstorp 4:277 
är i princip positiv till programförslaget, men anser att trafiksituationen i centrala Olofstorp 
har försämrats väldigt mycket framför allt på Prästgårdsvägen. I kommande planarbete bör 
man därför göra en översyn av trafiksituationen i hela Olofstorp och föreslå förbättringar för 
de västa trafikmiljöerna. Fastighetsägaren önskar också en förbättrad service och då framför 
allt en större matbutik. 
Kommentar:  
framförda synpunkter kommer att beaktas i det fortsatta detaljplanearbetet 
 

Övriga 

47. Samhällsplaneringskonsult AB (SPK)  
anser att programområdet har en alltför snäv avgränsning vilket medför att slutsatserna vad 
gäller exploatering, centrumplacering och trafik blir felaktiga. Vidare anses att, för att få ett 
bättre beslutsunderlag till byggnadsnämnden, skall programmet kompletteras med tidigare 
gjorda utredningar, rapporter och idéer framtagna av boende, intresseorganisationer och kon-
sulter. Vad gäller trafiken anser SPK att Trafikverkets rondell skall placeras i anslutning till 
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Olofstorpsvägen, som bör justeras i läge för att frigöra mer byggbar mark. Vad gäller före-
slagna bebyggelseområden anser SPK att område A har begränsad potential och är störd av 
infartsgatan, område B tar bort en av de få återstående verksamheterna i Olofstorp och att 
område C är i privat ägo och förutsätter en flyttning av befintliga bollplaner. Sammantaget ger 
de föreslagna områdena alltför få nya bostäder för att servicen skall kunna förbättras. Det är 
därför bättre att utöka programområdet österut så att det kan byggas ett nytt centrumområde 
och fler bostäder på kommunal mark. 
Kommentar:  
programområdets avgränsning tar hänsyn till ÖP:s utbyggnadsordning som placerar Olofstorp 
i ”Ytterstaden – framtida utvecklingsområden” Inriktning för dessa områden är:  
 - en restriktiv hållning till ny bebyggelse som kan hindra framtida exploatering ska 
   gälla 
 - Ny bebyggelse kan tillkomma på längre sikt. Bebyggelsen skall utformas med en 
   tillräcklig täthet för att skapa underlag för service och god kollektivtrafik 
 - För att utbyggnad ska bli aktuell krävs kraftfulla satsningar på kollektivtrafik och 
   annan infrastruktur 
 - Hänsyn ska tas till värdefull natur- och kulturmiljö vid all ny bebyggelse och infra-
   struktur. 
En utbyggnad av Olofstorp i enlighet med SPK intentioner är inte förenlig med ÖP och kan ej 
realiseras innan kraven i ÖP, se ovan, är uppfyllda. För att inte lägga en död hand på hela 
Olofstorp föreslår kontoret efter avstämning gentemot översiktsplanen en försiktig förtätning 
och komplettering av centrala delarna av Olofstorp. Genom programförslaget möjliggörs 
också en realisering av lokala fastighetsägares önskemål om byggnation av bostäder/lägen-
heter samt en byggnation av lägenheter i flerfamiljshus som är en bristvara i Olofstorp.  
Placeringen av en ny rondell på Gråbovägen utreds av Trafikverket, som avser att bygga ut 
rondell, pendelparkering och ny hållplats innan 2013. Önskemålet är att få rondellen så nära 
nuvarande ”centrum” som möjligt, men de dåliga geotekniska förhållandena och Lärjeåns 
dalgång (Natura-2000 område) gör att möjliga lokaliseringsalternativ minskas avsevärt. 
En flyttning av Olofstorpsvägen får diskuteras när det enligt ÖP är dags med en större utbygg-
nad av Olofstorp. Natura-2000 området och den dåliga geotekniken ger dock begränsade möj-
ligheter till nya vägplaceringar. 
De föreslagna planområdena A-C har varierande utbyggnadsmöjligheter, men ger tillsammans 
möjlighet till ett relativt stort antal nya bostäder och då framför allt lägenheter i flerfamiljshus  
Område A kan även kompletteras med olika typer av verksamheter som förstärker centrum-
bildningen.  
Då kommunen äger den mesta marken och därigenom kan styra över den tänkta utbyggnaden 
av Olofstorp finns mycket goda förutsättningar för en framtida planering som ger en långsik-
tig och hållbar utveckling av Olofstorp som samhälle. 
 
 
 
 
 
 
 

Gunnel Jonsson 
Planchef 

Tore Hjelte 
Planhandläggare
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                                                                   Bilaga 2 
Lista över samrådskrets 
 
Kommunala nämnder och bolag m.fl. 
Fastighetsnämnden 
Gatubolaget 
Göteborg Energi AB (Fjärrvärme) 
Göteborg Energi Gasnät AB 
Göteborg Energi GothNet AB 
Göteborg Energi Nät AB 
Göteborgs Hamn AB 
Göteborgs kyrkonämnd 
Idrotts- och föreningsnämnden 
Kretsloppsnämnden 
Kulturnämnden 
Lokalförsörjningsnämnden 
Lokalsekretariatet 
MedicHus 
Miljönämnden 
Namnberedningen 
Nämnden för Göteborg Vatten 
Park- och naturnämnden 
Räddningstjänsten Storgöteborg 
Stadsdelsnämnden i  
Stadskansliet 
Trafiknämnden 
Utbildningsnämnden 
 
Statliga och regional myndigheter m.fl. 
Banverket, Västra banregionen 
Business Region Göteborg AB 
Fiskeriverket 
Göteborgsregionen (GR) 
Jernhusen AB, Region Väst 
Lantmäterimyndigheten i Göteborg 
Luftfartsverket 
Länsordningspolisen 
Länsstyrelsen 
Posten Meddelande AB 
Försvarsmakten Skaraborgs regemente 
Svensk Handel 
Svenska Kraftnät 
Skanova Nätplanering D3N 
Vägverket, Region Väst 
Västfastigheter, Distrikt Göteborg 
Västtrafik Göteborgsområdet AB 
 
Sakägare 
Hämtas från fastighetsförteckningen  
 
Bostadsrättsinnehavare, hyresgäster, boende 
Hyresgästföreningen Region V Sverige 
 
Övriga 
Handikappfören. Samarbetsorgan 
Naturskyddsföreningen i Göteborg 
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Programhandlingar  visas på Stadsbyggnads-      
kontoret, Köpmansgatan 20. 
Öppettider: mån-fre 08.00-16.30

Bergumsskolans fritidsgård, Lerumsvägen.
Öppettider:  mån, ons-fre, 09.00-20.00

Upplysningar om programmet lämnas av:
Tore Hjelte, planarkitekt
fornam.efternamn@sbk.goteborg.se. 031 - 368 15 72
Gunnel Jonsson, planchef
fornam.efternamn@sbk.goteborg.se, 031 - 368 15 39
Diarienummer: 0924/08

Program för Centrala Olofstorp
Samrådstid: 1 september - 12 oktober                

BAKGRUND
Stadsbyggnadskontoret har 2009-01-13 fått i upp-
drag av byggnadsnämnden att upprätta program för 
centrala Olofstorp. Syftet med programarbetet är att 
hitta en långsiktigt hållbar utveckling för förtätning 
och kompletteringsbebyggelse i centrala Olofstorp. 
Sedan 2006 har ett fl ertal förfrågningar om avstyck-
ning, främst för småhusbebyggelse, inkommit till 
stadsbyggnadskontoret.
Programhandlingen har utformats som en kortfat-
tad handling med fokus på övergripande frågor som 
bedöms vara viktiga att diskutera i det första steget i 
planprocessen. I nästa skede av planprocessen kom-
mer kompletta handlingar att upprättas. För att få 
in synpunkter på programförslaget genomförs detta 
programsamråd. 

PROGRAMOMRÅDET
Olofstorps centrum ligger ca 15 km nordost om Gö-
teborg. Olofstorps centrala delar är till ytan som ett 
stort villasamhälle och avgränsas i norr av Gråbovä-
gen och Lärjeåns dalgång, i öster av jordbruksmark, 
i söder av en skogsbeklädd bergsrygg och i väster av 
gles småhusbebyggelse.   
Det centrala programområdet har delats in i tre del-
områden som representerar områden med olika för-
utsättningar och olika tidsperspektiv vad gäller ex-
ploatering. Kommunen äger marken i två av del-
områdena (A,C) medan område B är privatägt. 
Trafi kverket planerar att bygga en ny infart (rondell) 
och hållplats/pendelparkering som kommer att för-
bättra kollektivtrafi ken för Olofstorp.

Skriftliga synpunkter skickas senast 12 oktober 2010 till: Byggnadsnämnden, Box 
2554, 403 17 Göteborg eller till: sbk@stadsbyggnad.goteborg.se
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FÖRUTSÄTTNINGAR
Gällande planer
Enligt kommunens översiktsplan (ÖP), ingår Olofs-
torp i de områden som klassas som ”Ytterstaden 
- framtida utvecklingsområde”. Vidare anges större 
delen av Olofstorp som ”Utredningsområde för 
stadsutveckling” (R2), Ett skyddsområde för en ned-
lagd grundvattentäkt berör delområde C och delom-
råde A ligger på jordbruksmark med särskilt stora 
värden för landskapsbilden. 

Det fi nns gällande detaljplaner för de centrala del-
områdena B och C samt delar av område A. Be-
stämmelserna  i dessa planer anger bl.a. bostäder 
och allmänt ändamål. Outnyttjade byggrätter fi nns. 
Planernas genomförandetid har gått ut.

Det fi nns inga riksintressen inom programområdet.

Natur och kultur
Olofstorp ligger på södra delen av Bergumsslätten 
intill Lärjeåns ravinlandskap, som är ett riksintresse.  
Bergumsslätten är ett viktigt jordbruksområde och 
ett vackert kulturlandskap med stort värde för land-
skapsbilden. Runt om slätten reser sig skogsklädda 
berg och kullar med bl. a. Vättlefjälls naturreservat.

Olofstorps samhälle växte upp kring järnvägen och 
stationshuset . Huvuddelen av den äldre och kultur-
historiska bebyggelsen är från sekelskiftet och ligger
samlad söder om Lerumsvägen och det f.d. järnvägs-

Kommunikationer
Gråbovägen som passerar strax utanför Olofstorp 
är den viktigaste kommunikationsleden in mot 
Göteborg. Kollektivtrafi ken trafi kerar Gråbovägen, 
Lerumsvägen och Olofstorpsvägen. Snabbussen,  
stannar på Gråbovägen och kör inte in i samhället.
Trafi kverket är väghållare för Gråbovägen och Le-
rumsvägen, medan Olofstorpsvägen är kommunal. 
Den sistnämnda anges i ÖP vara i behov av ny an-
slutning till Gråbovägen.
Gråbovägen är klassad som ”B-väg” vad gäller 
transport av farligt gods. Detta innebär transpor-
ter utan explosiva ämnen och att endast en mindre 
skyddszon måste lämnas mot ny bebyggelse.
Området har goda gång- och cykelförbindelser längs 
den f.d. banvallen.

Bebyggelse
Olofstorp domineras helt av villabebyggelse. Från 
de första husen runt järnvägsstationen har bebyg-
gelsen spritt sig i syd-sydvästlig riktning upp mot 
bergsryggen. Friliggande villor dominerar men det 
fi nns även mer ordnad grupphusbebyggelse och ett 
fåtal fl erfamiljshus. Service, skolor och andra verk-
samheter är koncentrerat utefter Lerumsvägen. 

spåret. Två fornlämningar har påträffats inom pro-
gramområdet; en källa och en milsten.
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FÖRSLAG
Förslaget innebär en förtätning och komplettering av 
bostäder i centrala Olofstorp. Totalt rör det sig om ca 
80 - 100 bostäder fördelat på tre olika exploaterings-
områden. För att möta efterfrågan av ett mer varierat 
bostadsbestånd eftersträvas en förtätning och kom-
plettering av både lägenheter och radhus/småhus. Delområde A ligger mellan Gråbovägen och Lerums-

vägen och föreslås få en  tät bebyggelse med en stor an-
del fl erfamiljshus. Område A föreslås också innehålla 
verksamheter och service. Utformningen av området 
måste göras så att den nya och den befi ntliga bebyg-
gelsen harmonierar med varandra. Lerumsvägen bör 
omvandlas från ”genomfartsled” till ”stadsgata”.

Delområde B innehåller dels den gamla handelsträd-
gården och dels prästgården och naturområdet nord-
väst om prästgården. Här föreslås en tät småhusbebyg-
gelse som måste anpassas till omgivande bebyggelse 
och aspekter från den kulturhistoriska beskrivningen.

Delområde C är ett utbyggnadsområden på längre sikt. 
En förutsättning för en byggnation här är att man hit-
tar en lösning på en förbättrad kollektivtrafi k samt att 
befi ntliga fotbollsplaner fl yttas till ett annat område.  
Även i detta område föreslås en tät småhusbebyg-
gelse.

Föreslagen bebyggelse
Enligt ÖP är Olofstorp ett område som skall utveck-
las varsamt och med en restriktiv hållning till ny be-
byggelse som kan förhindra större förändringar  och 
utbyggnader på längre sikt. För att en större ny ut-
byggnad skall bli aktuell krävs kraftfulla satsningar 
på kollektivtrafi ken.

Programförslaget redovisar en framtida utveckling 
av centrala Olofstorp som ger förutsättningar för en 
förtätning och kompletteringsbebyggelse på kort sikt 
samt ett utbyggnadsområde på längre sikt. Vidare 
ger programmet förutsättningar till en förbättrad kol-
lektivtrafi k genom förbättring av trafi kstråk, entré-
punkter och hållplatser för kollektivtrafi ken. Förtät-
ningsförslagen på kort sikt ger också möjligheter till 
en utbyggnad av ett sammanhållet centrum. 

För att underlätta beskrivningen av de olika exploate-
ringsförslagen och för att lätare kunna dela upp områ-
det i olika detaljplaner har kontoret delat in program-
området i tre delområden: A, B och C. 



Delområde A

Delområde C

Lerumsvägen - centrala Olofstorp

Delområde B

Delområde B
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Behovsbedömning enligt PBL 5 kap 18§ och 
MB 6 kap 11§
Kommunen har gjort en behovsbedömning enligt PBL 5 kap
och Miljöbalken 6 kap 11§ för aktuellt program. Kommunen 
har bedömt att programmet inte medför någon betydande mil-
jöpåverkan. Vid behovsbedömningen har kriterier i MKB-för-
ordningen, bilaga 4, särskilt beaktats och ansetts vara upp-
fyllda. Programförslaget medger inte användning av program-
området för något av de ändamål som anges i PBL 5 kap 18§ 
varför kriterierna i MKB-förordningen bilaga 2 inte behöver 
särskilt beaktas.
Eftersom programmet inte bedöms medföra betydande miljö-
påverkan kommer efterföljande detaljplaner som baseras på 
programmet inte kräva någon MKB.

Bilaga: Kulturmiljöbeskrivning Olofstorps by

Markförhållanden
Största delen av marken i de aktuella exploateringsområdena 
består av silt och lera. Områdena innehåller också delar som 
kan vara skredkänsliga varför geotekniska undesökningar är 
nödvändiga för alla delområdena.

Genomförande
Genomförandet av programmet kan komma att ske i en eller 
fl era detaljplaner. Genomförandet innebär kostnader för ex-
ploatörer/fastighetsägare och kommunen avseende utbyggnad 
av gator m.m. Plankostnadsavtal och genomförandeavtal skall 
upprättas i samband med detaljplanearbetet. I detaljplaneske-
det skall såväl kostnader som intäkter utredas mer noggrant.

Trafi k och parkering
En förutsättning till utökad byggnation i Olofstorp är att den 
befi ntliga avfarten från Gråbovägen ersätts med en trafi ksäkrare 
rondell och ny angöringsgata. En ny rondell bör placeras så nära 
befi ntligt centrum som möjligt och den nya anslutningsvägen 
måste anpassas till den befi ntliga vägstrukturen. En ny hållplats 
och pendelparkering planeras  i anslutning till  rondellen.

Olofstorpsvägen, som idag är smal och otrygg för fotgängare,   
bör göras trafi ksäkrare, antingen genom att stängas för bilar och 
endast fungera som bussgata eller genom att förses med separat 
gång- och cykelbana. Man bör också utreda möjligheterna till 
säkrare gångförbindelser till Snipeberget och Bergums kyrka.

Någon form av bullerskydd utefter Gråbovägen bör anläggas 
för att förbättra förutsättningarna för exploatering i område A. 



      Kulturmiljöbeskrivning 
              Olofstorps by 

 
 

                             
 

                     
  

                     
 

 
                               Stadsbyggnadskontoret november 2009 
                               Sören Holmström 
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 Bilaga till Program för centrala Olofstorp



Område med äldre bebyggelsestrukturer från två olika epoker åtskilda på var sida om bergsknallarna och den öppna od-
lingsmarken, dels området för den ursprunglig bybebyggelsen i sydvästra delen och dels en yngre struktur i nordöst fram-
vuxen i samband med tillkomsten av stationsamhället kring sekelskiftet år 1900. I sydväst återfinns idag som bevarade
delar av den ursprungliga bybildningen utmed Bergums Prästgårdsväg ett äldra ombyggt boningshus på den lilla kullen
intill Lerumsvägen och en gårdsbildning längre söderut, en äldre odlingsareal i anslutning till gården och slutligen en helt
intakt prästgårdsmiljö. På norra sidan om Solsätervägen ansluter västra delen av stationssamhällets karaktäristiska bebyg-
gelsestruktur med resterna efter banvalen, stationshus, församlingsgård och egnahemsvillor med trädgårdar.

Äldre vägsystem, varav Lerumsvägen utgör gamla landsvägen som fortfarande passerar förbi Olofstorp i direkt anslutning
till den nordligaste gårdsplatsen. Bergums Prästgårdsväg har lång kontiniutet som byväg där två av de fyra gårdsplatser
som ursprungligen var lokaliserade utmed östra sidan fortfarande är avläsbara, i slutet av 1700-talet kompletterat med
komministergården. Solsätervägen slutligen svarar mot en mindre vägförbindelse som ursprungligen användes som bruk-
ningsväg till odlingsmarken. (se vidare Skifteskartorna)

Yngre vägsystem från decennierna kring sekelskiftet år 1900.

Bergsskärning som berättar om den gamla järnvägsförbindelsen.

Ungefärliga lägen för ursprungliga gårdsbildningar kring byvägen med lång kontinuitet, där ett ombyggt äldre boningshus
på den nordligaste gården och en äldre gårdsbildning längre söderut finns bevarat.

Byggnader med trädgårdar från decennierna kring sekelskiftet 1900 av stor betydelse för miljöns äldre karaktär, inklusive
äldre boningshus, gårdsbildning och prästgård utmed den gamla byvägen samt järnvägsstation och församlingsgård.

Särskilt känsliga landskapsavsnitt med äldre karaktär bevarad såväl till innehållet som upplevelsemässigt. Kulturhistoriskt
och arkitektoniskt kritiska områden vad gäller exploatering i anslutning till äldre vägsystem eller som visuell påverkan
från ny bebyggelse på den bevarade odlingsmarken mellan bergskullarna.

Här uppmärksammas särskilt prästgårdsmiljöns bibehållna identitet som en självtillräcklig och symboliskt upphöjd bo-
plats välexponerad på höjden utmed gamla byvägen. De bevarade byggnaderna som givits en rumsbildande gruppering i
sydöstra delen omges av gräsmattor och en lummig trädvegetationen som ger bostadsanläggningen en karaktäristisk ”pas-
toral” inramning. Med ryggen mot den skogsbeklädda kullen och de storvuxna lövträden utmed byvägen respektive ner
mot den gamla odlingsmarken i nordväst har vi här den idag enda bevarade boplats som ursprungligen utgjort en integre-
rad del av den gamla bybildningen. Komministerbostället uppfördes i slutet av 1700-talet, och ersattes med nytt bostads-
hus 1867, på 1920-talet ombyggt med nuvarande valmade mansardtak. Till miljön hör också en fd drängstuga, en liten
ekonomibyggnad och ett mindre bostadshus i öster. Miljön är exeptionellt känslig för förändringar och nytillskott vad
gäller såväl lokalisering och skala som utformning.

Utmed den inre vägsträckningen (Solsätervägen), som sedan gammalt slingrar sig utmed bergssidorna, fanns ursprungli-
gen ingen bebyggelse då den i första hand användes som brukningsväg till åkermarken. Det är först decennierna kring se-
kelskiftet år 1900 som ett par boställen tillkommer utmed vägens norra sida, inklusive en församlingsgård 1932 – idag pi-
etetsfullt tillbyggd mot vägen. Vidare uppmärksammas spåren efter den väg som under 1800-talets senare hälft togs upp
med en rak linje från gamla landsvägen till vägavsnittets första boplats. Utöver bebyggelsen och den slingarande grusvä-
gen noteras den nära kontakten med de trädbevuxna bergsknallarna och den öppna odlingsytan samt de hamlade träden
och trädgårdarna som starkt bidragande till områdets lantliga och småskaliga karaktär. Detta vägavsnitt utgör den enda
äldre miljö med anknytning till såväl den ursprungliga bybildningen som det framväxande stationssamhället, en miljö
som dessutom ligger visuellt innesluten utan påverkan från modern bebyggelse. Detta gör den upplevelserika miljön till
ett av Olofstorps mest värdefulla historiska dokument, tyvärr lätt att ”släcka ut” med oförsiktiga exploateringar i dess
närhet .

Enda kvarvarande odlingsmark med lång kontinuitet i anslutning till bybildningens ursprungliga gårdsplatser. Området
som är öppet och omgivet av bergspartier med trädvegetation har stor betydelse för förståelsen av byns ursprungliga inne-
håll och upplevelsen av mötet med prästgårdstomten. Även utmed det inre vägsystemet har den öppna odlingsytan omgi-
ven av de trädbevuxna bergsknallarna en bidragande roll för den ålderdomliga och småskaliga atmosfären

Bergskullar med trädvegetation ramar in ett småskaligt och naturnära landskapsrum.

Stadsbyggnadskontoret november 2009
Sörern Holmström
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